
CADERNO 2  11QUARTA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2011

Vitor Hugo Aranda Ferreira Silva – Matricula nº. 57230744, 
membro.
Art.2º - As decisões serão sempre tomadas com a presença de, 
no mínimo, três de seus membros supra.
Art.3º - Revoga-se a Portaria nº. 498, de 13 de outubro de 2010, 
publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº. 31.773 de 15 
de Outubro de 2010.
Art.4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209644

PORTARIA Nº 057/2011-DG/SEGUP      BELÉM, 24 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

O Diretor Geral da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública, no uso de suas atribuições legais, 
e...
CONSIDERANDO: o Ofício nº 110/2011-GAB/IESP e Instrução nº 
004/2011-CRH de 17.02.2011;
RESOLVE: Conceder a servidora MARIA DE FÁTIMA LIMA DOS 
SANTOS, Assistente Administrativo, MF Nº 2010224/1, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 16.03.2007 
a 15.03.2010, a serem gozadas no período de 01 a 30.03.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Claudio Jorge da Costa Lima
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 062/2011-DG/SEGUP      BELÉM, 24 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

O Diretor Geral da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública, no uso de suas atribuições legais, 
e...
CONSIDERANDO: o Ofício nº 75/2011-CEI/SEC/SSP;
RESOLVE: Cancelar as férias do servidor CARLOS ALEXANDRE 
DA CRUZ DE CARVALHO, Gerente, MF Nº 5755409/4, concedida 
pela Portaria nº 018/2011-DG de 01.02.2011, que seriam 
gozadas no período de 01.02 a 02.03.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Claudio Jorge da Costa Lima
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 063/2011-DG/SEGUP      BELÉM, 24 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

O Diretor Geral da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública, no uso de suas atribuições legais, 
e...
CONSIDERANDO: Movimentação funcional dos servidores;
RESOLVE: Lotar os servidores abaixo relacionados na Diretoria 
de Relação com a Sociedade:

NOME CARGO
Diamantina Pastana do Nascimento CAP/PM
Nilza Silva Cabral CB/PM
Deise Marques Valente CB/PM
Silvana Leite Moraes MONITOR

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Claudio Jorge da Costa Lima
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 066/2011-DG/SEGUP      BELÉM, 25 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

O Diretor Geral da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública, no uso de suas atribuições legais, 
e...
CONSIDERANDO: o que dispõe o Art. 81 da Lei Estadual nº 
5.810/1994;
CONSIDERANDO: o Laudo Médico nº 107155A/1, expedido pela 
Perícia Médica da SEAD de 11.02.2011;
RESOLVE: Conceder ao servidor FRANCISCO MARCELO SOUZA 
ROSAS, Assistente Administrativo, MF Nº 3158624/1, 11 (onze) 
dias de Licença Saúde, no período de 01 a 11.02.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Claudio Jorge da Costa Lima
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 068/2011-DG/SEGUP      BELÉM, 28 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

O Diretor Geral da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública, no uso de suas atribuições legais, 
e...
CONSIDERANDO: o que dispõe o Art. 85 e o inciso I do Art. 86 
da Lei Estadual nº 5.810/1994;
CONSIDERANDO: o Laudo Médico nº 107628A/1, expedido pela 
Perícia Médica da SEAD;

RESOLVE: Conceder a servidora MARIA DO SOCORRO ARAÚJO 
MIRANDA, Agente Administrativo, MF Nº 352101/1, 22 (vinte 
e dois) dias de Licença Assistência, no período de 10.02 a 
03.03.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Claudio Jorge da Costa Lima
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 069/2011-DG/SEGUP      BELÉM, 28 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

O Diretor Geral da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública, no uso de suas atribuições legais, 
e...
CONSIDERANDO: a Portaria nº 570/2010-DG, que concedeu 21 
(vinte e um) dias de férias a servidora DANIA MARIA DA COSTA 
PANTOJA, no período de 21.12.2010 a 10.01.2011;
CONSIDERANDO: o Memorando nº 015/DRS de 23.01.2011;
RESOLVE: Conceder 09 (nove) dias de férias restante a servidora 
DANIA MARIA DA COSTA PANTOJA, Assistente Jurídica, no 
período de 24.01 a 01.02.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Claudio Jorge da Costa Lima
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209632

PORTARIA Nº 008/2011 – FISP                                                                                                                                  
BELÉM 03 DE MARÇO DE 2011

BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Ordenadora de 
Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, 
por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO: os processos licitatórios desenvolvidos pela 
Comissão de Licitação e Cotação Eletrônica do Fundo de 
Investimento de Segurança Pública – FISP:

CONSIDERANDO: a necessidade de Fiscalização, 
Recebimento e Conferência de MATERIAIS,    EQUIPAMENTOS 
e Outros, de interesse do CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 
PARÁ;
CONSIDERANDO: ainda, o teor do Ofício nº. 036/2011 – 
DAL de 02.03.2011.
RESOLVE: Designar os servidores abaixo relacionados, para 
comporem as respectivas comissões,  para acompanharem os 
procedimentos de aquisições efetuados pelo FISP, de interesse 
do CORPO DE BOMBEIROS MILITAR , pelo período de um 
ano, a partir da data de publicação desta:
1- RECEBIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO E PERMAMENTE:
- Presidente: MAJ.QOBM  IDBAS FILHO DOS SANTOS RIBEIRO
- Membros: 1º Ten. QOBM Alle  Hedem  Trindade  de  Souza e 1º 
Ten. QOBM Moisés Tavares Moraes.
2-     RECEBIMENTO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA:
- Presidente:  TEM.CEL. QOBM  FRANSCISCO DE ASSIS 
CARVALHO DA SILVA
- Membros: Cap. QOBM Afonso dos Santos Souza e 1º Ten. 
QOBM Pablo Cruz de Oliveira
3-     ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE OBRAS, 
REFORMAS E OUTROS SERVIÇOS DE ENGENHARIA:
- Presidente :cap. QOBM  JOSAFÁ TELES VARELA FILHO
- Membros: Cap. QOBM Edgar  Augusto da Gama Góes e 1º Ten. 
QOBM Arlenson Lemos Carvalho
4-     RECEBIMENTO DE VEÍCULOS, ÓLEOS, FLUÍDOS E PNEUS 
AUTOMOTIVOS:
- Presidente: MAJ. QOBM  HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA
- Membro: Cap. QOBM Marcus Fabiano Costa Sarquis e Cap. 
QOBM Átila das Neves Portilho
5-     RECEBIMENTO E CONFERÊNCIA DE MATERIAIS BÉLICOS:
- Presidente:  MAJ. QOBM JOSÉ MARCOS REIS
- Membros: Cap. QOBM Antonio Carlos da Silva e Souza e 1º 
Tem. QOBM Luis Alfredo Silva Galiza
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Ordenadora de Despesa do FISP

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 209590

Contrato: 5-11
Exercício: 2011
Objeto: Serviço de prestação de contas do Convênio nº. 
001/2006-Estado do Amapá, descrito como segue: (a) 
organização da parte documental; (b) conciliação bancária da 
conta corrente e conta aplicação; (c) revisão das planilhas de 
hora aula em consonância com o plano de trabalho e escrituração 
contábil do convênio.
Valor Total: 2.500,00
Data Assinatura: 28/02/2011
Vigência: 28/02/2011 a 29/03/2011
Dispensa: 3/11
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso
06128121147300000    339036              0101000000          Estadual
06128121147300000    339047              0101000000          Estadual
Contratado: Luiz Felipe Leite Silva
Endereço: Av Pedro Miranda, 465
CEP. 66085-005 - Belém/PAComplemento: Apartamento 203 B
Email: peromleite@hotmail.com
Telefone: 9132647896 Celular: 9181230669 
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209700

Dispensa: 2/11
Data: 28/02/2011
Valor: 310.529,59
Objeto: Contratação de serviços de engenharia para reforma 
completa da estrutura do prédio do Centro Integrado de 
Operações-CIOP.
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso IV, da Lei Federal nº. 
8.666/93, e suas alterações posteriores.
Data de Ratificação: 28/02/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118425900000    449051              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: OURO VERDE PROJETOS, CONSTRUÇÕES E 
REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: R Bernal do Couto, Bairro: Umarizal, 597
CEP. 66055-080 - Belém/PA
Email: ouroverdeprojetos@ig.com.br
Telefone: 9132301897 Fax: 9132301897 
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209725

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 22/01/2010
Vigência: 01/02/2011 a 31/03/2011
Justificativa: Prorrogado pelo prazo de 60 dias autorizado pelo 
Processo nº 2011/29904.
Contrato: 8-10
Exercício: 2011
Contratado: Adrinny Maia de Castro
Endereço: Travessa Perebebuí, Bairro: Pedreira, 2065
CEP. 66087-670 - Belém/PA
Telefone: 9181305371 
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209732

PORTARIA: 007
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: DORIVAL MAGALHÃES DE SOUZA
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula Funcional: 56154
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122120643950000    0141000000          339030              700.00
06122120643950000    0141000000          339039              300.00
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209860

ATO: 2011/29101
Numero da Dispensa: 2/11
Data: 28/02/2011
Ordenador: LUIZ FERNANDES ROCHA
Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 209800
Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 22/01/2010
Valor: 0,00
Vigência: 01/02/2011 a 31/03/2011
Justificativa: Prorrogado pelo prazo de 60 dias autorizado pelo 
Processo nº 2011/29904.
Contrato: 10-10
Exercício: 2011
Contratado: Fernanda Paiva de Souza
Endereço: R Arciprestes M Teodoro, Bairro: Batista Campos, 204
CEP. 66023-700 - Belém/PA
Telefone: 9131842557 
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 209846

CONTRATO: 6-11
Exercício: 2011
Objeto: Aquisição de pneus, câmaras e bico de jance, mediante 


